DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2022      EDIÇÃO: nº -119 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 23 DE SETEMBRO DE 2022.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

O PREGOEIRO da Prefeitura Municipal de Santana dos Garrotes/PB, torna público que realizará

no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br o PREGÃO ELETRÔNICO Nº

003/2022, cujo OBJETO é a contratação de profissional ou empresa especializada para execução de

serviços de Treinamentos/Palestras e Formações para a Secretaria Municipal de Saúde, obedecendo

às disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17/01/2002, o Decreto Regulamentar n° 10.024 de

setembro de 2019, aplicando-se, subsidiariamente, no couber, a Lei 8.666, de 21/06/93 com suas

alterações posteriores.  O edital está disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br

ou Mural de Licitações do TCE-PB. A sessão pública na forma eletrônica será aberta às 10:00hs

(Horário de Brasília) do dia 10/10/2022. Esclarecimentos no horário das 08h:00 às 11h:30 de

segunda a sexta feira.

Santana dos Garrotes/PB, 22 de setembro de 2022.

Francisco Barboza de Morais

Pregoeiro Oficial

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2022      EDIÇÃO: nº -119 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 23 DE SETEMBRO DE 2022.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL 0010/2022

OBJETO: Realinhamento dos preços contratados - nos limites permitidos por lei, em função do

reajuste/supressão de preço de valor dos combustíveis, para manter o equilíbrio econômico-financeiro do

contrato, para empresa especializada em fornecimento parcelado de combustíveis (Gasolina Comum e

Diesel BS10) destinados à frota de veículos e veículos locados do Município de Santana dos Garrotes – PB,

com vigência até 31 de dezembro de 2022, conforme especificações constantes na proposta analisada e

aprovada, obedecendo às disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17/01/2002, Decreto Federal nº 3.555,

de 08/08/2000, Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, no

couber, a Lei 8.666, de 21/06/93, com suas alterações posteriores.

JUSTIFICATIVA: As supressões citadas, corresponde a redução nos preços, conforme verificados em

notas fiscais de compra, notas do fornecedor emitidos, conforme verificado também no preço de bomba no

valor de R$ 5,71 (cinco reais e setenta e um centavos) para gasolina comum, e diesel BS 10 no valor de R$

7,47 (sete reais e quarenta e sete centavos), bem como as sucessivas reduções autorizados pela ANP e

repassados pelas distribuidoras, conforme documentos em anexo ao contrato. Nesse sentido, justifica-se a

redução nos preços solicitados pela contratada.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

CONTRATADO: POSTO LOPES LTDA - CNPJ: 12.601.723/0001-25, com sede na AC. BR 361,

Granja Santo Antônio, S/N, Piancozinho, Piancó/PB, CEP: 58.765-000.

RECURSOS: Orçamento corrente/programas e outros.

VALOR DO CONTRATO: R$ 2.264.950,00 (dois milhões duzentos e sessenta e quatro mil novecentos

e cinquenta reais), já com valor reduzido de R$ 137.800,00 (cento e trinta sete mil e oitocentos reais).

VIGÊNCIA: 31/12/2022.

	AVISO DE LICITAÇÃO